qna

23 que circa me sunt. + Confido autem in Domino, quoniam & ipse  
 24 veniam ad vos cito. + Necessarium autem existimauit Epaphrodi-  
 25 tum fratrem, & cooperatorem & commilitonem meum, vestrum  
 D autem Apostolum, & ministrum necessitatis mee, mittere ad vos,  
 26 quoniam + quidem omnes vos desiderabat: & modestus erat, pro-  
 27 pterea quod audieratis illum infirmatum. + Nam & infirmatus  
 28 est usque ad mortem: sed Deus misertus est eius; non solum autem  
 29 eius, verum etiam & mei, ne tristitiam super tristitiam haberem.  
 30 Festinans + ergo misi illum, ut viso eo iterum gaudeatis, & ego  
 sine tristitia sim. + Excipite itaque illum cum omni gaudio in Do-  
 mino. & eiusmodi cum honore habetote. + Quoniam propter opus  
 Christi usque ad mortem accessit, tradens animam suam, ut im-  
 pleret id, quod ex vobis deerat erga meum obsequium.

II. **A**mpliate gaudium meum ut idem sapiatis, id est, sapiatis, subaudi quod nos sapimus in fide, in opere, in doctrina, vel vnam voluntatem habeatis, eandem charitatem subaudi habentes unanimes, id est, vnius voluntatis. Id ipsum sentientes, id est, sapientes, quod nos sapimus, vel quod intelligitis de fide Sanctae Trinitatis, qui sapientiores estis, facite ut vestro studio, & prædicatione minus capaces id ipsum sapiant. **X**ibil per contentionem, omnem prohibet hic contentionem, & voluntariam & necessariam. Contentiosi erant apud Philippenses, qui contendebant de questionibus legis, & genealogijs, & hoc ideo, ut dum alios superabant, ipsi gloriosi apparerent. **N**eque per inanem gloriam, id est, vanam, sed in humilitate superiores sibi inuicem arbitrantes. Omnes homines debemus nos meliores, & superiores existimare, & si videmus aliquem aliquo virtutio mancipatum esse, & tamen aliqua virtute pollere propter vnam virtutem, quam habet, debemus illum nobis præferre. Et si non videmus in illo aliquam virtutem potest, tamen habere aliquod bonum, quod nos lateat. **N**on quæ sua sunt singuli considerantes. Nemo solummodo sua commoda, & suam utilitatem debet querere, sed aliorum, utilitas enim multorum multis prodest, vnius vero tantum vni prodest, sed ea quæ aliorum, id est, quæ ad multorum utilitatem pertinet. **H**oc enim sentite in vobis, hoc est intelligite & sapite & complete in vobis, quod intelligitis, in Christo esse Iesu completum. **Q**uod est in Christo Iesu, id est, sicut Christus non quæsiuit sua, sed nostra, ita nos non solum nostra quæramus, sed aliorum. **Q**uicum in forma Dei esset, id est, in æqualitate paternæ Deitatis, consubstantialis, & coæqualis illi in omnibus, **N**on rapinam arbitratus est esse æqualem Deo. Rapina est, quando quilibet homo alienam rem per violentiā sibi usurpat, quæ illi non competit, & Dominus Iesus rapinam faceret, quādo dixit se Patri esse æqualem, dicendo: Ego & Pater vnum sumus, nisi in veritate esset filius Dei, æqualis illi in omnibus, præcursor vero illius, quando dixit non sum Christus interrogatus à scribis, & Pharisæis, & populo, si dixisset ego sum Christus rapinam faceret. Simon autem magus rapinam fecit, quando eum esset filius diaboli, dixit ego filius Dei sum, ego paracletus, ego omnia Dei. **S**ed semetipsum exinanivit, id est, humiliavit, & quasi contraxit, & minorauit, exinanitio est quādo res magna, & incomprehensibilis in parua formula comprehenditur, verbi gratia, si quilibet artifex totius mundi machinam, & quæ in mundo habentur, homines, bestias, volucres, montes, arbores, ciuitates, flumina, pisces in paruissima formula ad comparationem magnitudinis mundi voluerit comprehendere in picturā, vel cera, illud est exinanitio, ita de Cœitate, vel templo, aut aliqua re intelligendum. Similiter verbum Dei

Dei Patris, quod vbique est per inuisibilitatem diuinitatis suæ, quando in parua forma hominis dignatus est apparere visibilis, quasi semetipsum exinanuit, & humiliauit, atque vt ita dicam, quodammodo contraxit. Est enim supra omnia; extra omnia, & infra omnia, & quicquid est intra ipsum, verbi gratia, sicut Beatus Augustinus dicit, dans similitudinem ex sponsa, & mari, comparans sponsiam mundo positam in medio maris & mare comparans diuinitati, sicut, inquit, sponsia posita in medio marium, & fluminum, vnde habet aquam supra, infra, vnde & per medias latebras penetratur ab aqua, ita mundus comparatione Diuinitatis, quasi nihil est, & ita circumdat & penetrat diuinitas, omnia, sicut mare sponsiam, *formam ser-ai accipiens*, id est, in veritate hominum suscipiens, *in similitudinem hominum factus*, hic similitudo pro ipsa veritate ponitur, id est, verus homo factus, quia verbum caro factum est, id est, Deus homo factus est, & *habitu inuenitus ut ho-mo*, id est, ab habendo hominem inuentus est verus esse homo, habitus ergo dicitur quicquid nobis accedit, vt habeatur. Ideoque multis modis habitum dicimus, est habitus accidens nobis, qui mutat illum, cui accedit, sed non mutatur, sicut est sapientia, quæ mutat hominem, quem de stulto & stolido facit sapientem, sed ipsa non mutatur. Est habitus secundo modo qui mutat hominem & mutatur, sicut est cibus, qui de exilitate, atque languore mutat nos in robur, & valetudinem & tamen ipse mutatur comedens à nobis, est habitus ter-tio modo, qui nec mutat nec mutatur, sicut annulus positus in digito, qui modus rarissime inuenitur. Quartus modus cum ea quæ accidunt, nec mutant, nec mutantur, sed tamen aliam speciem & formam accipiunt, sicut vestis, quæ aliam speciem habet complicata, & non induta, quam induta. Qui modus congruit huic comparationi, nam sicut vestis cum induitur, adhæret quidem corpori, sed non mutatur à sua natura, vt semper vestis non permaneat. Licet aliam speciem & maiorem honorem assumat, quam antea habuisset, ita verbum Dei Patris as-sumendo hominem non est mutatum in homine, neque ipse homo assumptus à verbo mutatus est in verbum, licet aliam speciem assumpisset, in hoc quia maioris honoris, & dignitatis extitit, quam aliquis hominum. *Humiliavit semeti-psum factus obediens usque ad mortem factus est obediens Deo Patri*, cuius voluntas fuit, vt redimeret genus humanum, & non solum Patri, sed etiam Matri, vt in Euāngelio habetur, quia *venit Nazareth & erat subditus illis : mortem autem crucis*. Luc.2.v.52.

Ideo crucifixerunt cum, quia omnibus mortibus sœuior est mors crucis, propter longum cruciatum. Si enim gladio transuerberasset eum, cito finiretur, vel sic placuit ei, vt quia per lignum peccauit homo per lignum redimeretur. *Pro-pter quod subaudi tormentum vel propterea, quia obediens fuit Patri Deus Pater ex-alta auit illum hominem assumptum à verbo tertia die à mortuis suscitando, & qua-dragesimo die ad cœlos subleuando, vel super omnia constituendo. Et donauit illi nomen quod est super omne nomen*, quod nomen dedit illi: vt filius Dei vocaretur, & esset, qui filius hominis erat secundum quod die baptismatis intonuit vox paterna inquiens, *hic est filius meus dilectus*. Similiter in monte, vel etiam nomen dedit illi, quod est super omne nomen, vt Iesus vocaretur, id est, saluator. Licet enim legamus homines in Genesi, & Angelos in libro Beati Iob filios Dei appellatos esse, tamen nullus illorum appellatus est saluator, neque filius Dei proprie, sed absue, quia nemo illorum potuit genus humanum saluare, nisi ille solus, *vt in nomine Iesu*, id est, inuocatione nominis Iesu *omne genu flectatur*, id est, omniagenera hominum subiecta sint ei, *Cœlestium*, id est, Angelicæ potestates, *Terrestrium*, id est, hominum, & omnium creaturarum, & *infernorum*, id est, dæmones, & animæ, quæ in inferno habentur. Aliter omnia cœlestia terrestria & omnia sub terris quæ in infernis esse dicuntur, eius iudicio & nutu & imperio seruiunt, & *omnis lingua*, id est, omnis homo *confiteatur*, quia Dominus Iesu svs C H R I S T U S in gloria est Dei Patris, in æqualitate potestatis, & Deitatis, na-tura. Itaque charissimi in fide, in dilectione, sicut semper obediens, subaudi Deo, & mihi

E. X.  
Mat.3.v.17  
XI.  
XII.  
XIII.

C.

- non ut in præsentia metuantur, id est, sicut semper obedientes fuistis in præsentia mea, cum apud vos essem, multo magis nunc obedite verbis nostris in absentia: multi enim qui in præsentia obedientes sunt, sed in absentia inobedientes existunt, sicut serui, qui ad oculum seruiunt cum meta subaudi cordis & tremore subaudi corporis vestram salutem operamini, id est, vitam æternam vobis præparate. Deus est enim qui in vobis operatur, ne videretur Deum à nostra salute excludere, & quod sine Dei auxilio saluari possemus, subiunxit; Deus est enim qui operatur: omne ergo bonum quod habemus, tam bona voluntas, quam bona operatio non à nobis, sed à Deo est. Sed quæstio est si ipse dat & voluntatem & possibilitatem, qua mercede nos digni sumus: præuenit siquidem nos diuina gratia, & misericordia, & nos debemus obediens voluntati illius, dat postmodum possilitatem, debemus & nos obtemperando obsecundare, & dum iungimus voluntatem nostram, & obsequium voluntari, & possilitati illius, laudandum est ille, quia præuenit, & quia possilitate præstat atque perseverantiam, & nos digni sumus mercede æterna & velle, id est, bonam voluntatem, & perficere bona voluntate, id est, vt semper quod bonum est, velimus, omnia autem facite, sed bona sine murmurationibus & quæ Euangelium præcipit sine murmurationibus, id est, ne dicatis grauia nimium sunt, quæ præcipit Deus, & hæficationibus, id est, dubitationibus, id est, ne dubitetis in fide, neque de his, quæ Euangelium promittit. *Et si quis sine querela, id est, sine reprehensione, & simplices filii Dei* sicut Deus simplex est, ita filii eius puro & simplici corde debent incedere sine reprehensione, id est, sine crimine in medio nationis præua, & peruersa inter quos lucetis, quādo Apostolus Paulus ista scribebat Philippensibus, nec dum adhuc renati erant omnes neque fideles, sed multi erant infideles & hæretici, falsique Christiani, inter quos omnes optabat Apostolus ita illos, qui fideles erant, viuere, vt sicut Sol fugat tenebras, & luna cætera que sidera illuminant noctem, ita illi lucendo fide opere & doctrina, tenebras erroris, & nebulas infidelitatis suo exemplo, & doctrina, de cordibus infidelium fugarent. *Sicut luminaria Sol, luna, & cætera astra in mundo, vel in hac vita.* Verbum vita continentis, id est, fidem rectam, quam vivit iustus, vel illius verbi memoriam, de quo dicitur in principio erat verbum. *Ad gloriam meam in die Christi,* quia vobis præmium erit, si ita vixeritis, & mihi gloria in die iudicij, qui verbum vobis ministravi. *Quia non in vacuum cucurri,* subaudi de loco ad locum prædicando, neque in vacuum laboravi, corpore, lingua, instantia, & hoc ad gloriam meam, sed & immolor, id est, interficior à Neroni. Nero ipse fuit Sacerdos Petri & Pauli, quia ipse mactauit eos: mactauit quidem, sed non obtulit, quia ipsi seipso obtulerunt, supra sacrificium, quia vos obtuli sacrificium Deo, & obsequium fidei vestra, & supra cultum & religionem fidei, quam vos docui. Beatus Paulus, qui Philippenses ab infidelitate liberauit, & in baptismate à peccatis purgando sanctificauit, ipse vti que obtulit eos, & ipsi sacrificium eius fuerunt, obsequium etiam appellat cultum, & religionem, vt alibi rationabile sit obsequium vestrum, & est sensus, & si inquit inferior a Neroni, non sentio pœnas, neque pertimesco mortem, congaudens omnibus vobis. Propterea, quia vos sacrificium obtuli Deo, & quia vos docui religionem fidei. *Ipsum autem & vos gaudete,* id est, sicut ego gaudeo de vestra fide, ita vos congaudete de meo præmio, quod percepturus sum pro vobis. *Spero autem in Domino Iesu Christo, Timotheum,* Timotheus discipulus erat Apostoli omni fide, & doctrina, atque operibus bonis adornatus, ac per hoc Apostolo admodum carus, in tantum ut vñanimis illi dicatur esse, id est, vnius voluntatis, habebat tamen & alios eodem affectu diligens, vt erat Titus, Lucas, Clemens, & alij, sed quando hanc Epistolam misit illis, non habebat secum de perfectionibus, nisi istum: Omnes enim erant causa prædicationis dispersi diuerſa per loca: ideo dicit neminem habere se in præsenti tam vñanimem, vel poterat esse, vt Timotheus plus omnibus discipulis eius Philippenses diligeret, *cito,* id est, in proximo memittere ad vos, ut ego bono animo sim, id est, tranquillo & securo animo sim, cognitis que circa vos sunt, id est, cum cognouero per illum, que circa vos aguntur, tam in fide quam in conuersatione. *Neminem enim habeo,* subaudi modo apud me, qui sincere, id est, pura & firma, efficiam*

*Etionē pro vobis sollicitus sit, ea voluntas, quæ erat in Apostolo erga Philippenses, erat & in Timotheo, id est, dicit neminem habeo tam vñanimem, id est, qui eandem mentem gerat erga vos, & pro vobis ita sollicitus sit, ideoque illis mittendus est, qui & mihi charissimus & cūram de vobis maximam; Omnes enim quæ sua sunt, subaudi commoda querunt non quæ sunt Iesu Christi. Mado ostendit, quare alij, qui cum illo erant non erant ei ita coniuncti, sicuti iste. Omnes enim sua commoda querunt, aut quietem, nolentes tribulari pro aliorum salute, nisi ut ab eis lucra temporalia reciperent, non curantes de remuneratione æterna. Experimentum, id est, probamentum, eius cognoscere, quoniam sicut Patri filius mecum seruuiuit, in Euangelio, non mihi inquit, seruuiuit, sed mecum seruit Christo in prædicatione Euangeli, seruuiuit tamen & beato Apostolo. Hunc igitur spero me mittere ad vos mox ut video, quæ circa me sunt. Positus Apostolus in vinculis dubitabat, vtrum decollandus esset à Nerone, an dimittendus liber de carcere, ideo dixit cum cognouero inquiens, quid mihi eueniet si de carcere incolumis exiero, mittam eum ad vos Confido autem in Domino quoniam & ipse veniam ad vos cito. Sciendum tamen, quia postmodum ipse non venit ad eos. Necessarium autem existimauit Epaphroditum, & cætera, usque mittere ad vos, quia illum non possum mittere quo usque cognoscam, quæ circa me sunt: puto necessarium esse vobis mittere Epaphroditum. qui & Epafias appellatur alio in loco, sicuti Lucas & Lucius. Apostolus enim non curat de proprietate nominum cooperatorum, id est, simul laboratorem in prædicatione & locum, siue commilitem in castris Dei pro fide, vestrum autem Apostolum, vel quia ad vos à me mittitur, vel quem vos de vestris elegistis in Apostolum, mittendum illum ad me & ministrum necessitatis mea, & desiderij, quia mihi posito in carcere ministrat, quæ necessaria sunt, & insuper prædicationi insistit. Apostolum autem illum vocat, quia ab illo missus est: Omnis enim qui mittitur, Apostolus vocatur, properea, quod audieratis illum infirmatum: nam & infirmatus est, usque ad mortem, iste Epaphroditus infirmatus est valde, quod cum audissent Philippenses, nimium compassi sunt eius infirmitati, pro sanitate recuperante iterum tristabatur de illorum modestia, & desiderabat latifcare sua præsentia, nam infirmatus est usque ad mortem, sed Deus misertus est eius, subaudi quia reuocauit eum de faubus mortis ad vitam, non solum autem eius, subaudi misertus est, verum etiam & mei, subaudi misericordia eius est. Quare ne tristitia, subaudi mortis eius super tristitiam, subaudi infirmitatis eius haberem. Beatus Apostolus dolebat de infirmitate Epaphroditum, sed si illi ab hac luce migrasset super tristitiam infirmitatis haberet tristitiam mortis eius, vel quia ipse vinculis astricatus tenebatur, si contigisset Epaphroditum mori, qui ei necessaria procurabat, super tristitiam vinculorum haberet tristitiam de morte illius, ut viso eo iterum gaudetis. Gaudium Apostoli gaudium erat Philippensium, sicut tristitia eius tristitia illorum. Similiter tristitia Philippensium mœror erat Apostoli, & latitia illorum latitia illius, sicut ipse dixerat: Gaudete cum gaudentibus, flete cum flentibus, & ego sine tristitia sum, subaudi cū cognouero vos latificatos illius præsentia, & cum per illum agnouero quæ circa vos aguntur. Excipite itaque illum cum gaudio & eiusmodi cum honore habebote, id est, non solum illum, qui uester Apostolus est, cum gaudio spirituali suscipite, sed omnes qui eandem habent & bonis operibus insistunt, sicut ille. Quoniam propter opus Christi usque ad mortem accessit, id est, propter charitatem, & prædicationem Euangeli accessit subaudi prædicando, & mihi ministrando contra iussa principum, tradens animam suam, subaudi periculo mortis, ut impleret id, quod ex vobis deerat erga meum obsequium. Philippenses qui ab Apostolo verbum prædicationis audierant, per quod saluati sunt, si facultas eis affuerat, & longitudo terrarum non obstat, ipsi debuerant ei omnia subsidia temporalia præbere, & ministrare. Quod ergo illi implere nequiuierunt solus Epaphroditus vicè illorum contra præceptum Imperatoris adhæsit illi in carcere, & procurauit victum, & vestimentum, insuper & socius fuit prædicationi. In hoc ergo tradidit animam suam periculo mortis, quia contra præceptum Imperatoris accessit ad illum, ut diximus*

& in hoc quod ei ministravit, impleuit, quod ex illis deerat. Quia quod illi debuerant agere, ipse fecit, sicut Apostolus declarat, ut impleret quod ex vobis deerat, id est, quod vos non potestis implere, impediente longitudine temporum ille pro vobis impleuit.

## CAPUT III.

Nemo in legalibus gloriari potest, alioqui Paulo id maxime conueniret: qui tamen omnia haec detrimentum arbitratus est, quo Dei iustitiam ex fide in Christo adipisceretur, semper proficiens ut tandem perfectionem consequeretur: quapropter Philippenses hortatur ut ipsum, & non discolos, crucis Christi inimicos imitentur.

**D**icitur. Ecetero fratres mei gaudete in Domino. Eadem vobis scribere, mihi quidem non pigrum, vobis autem necessarium. + Videte canes, videte malos operarios, videte concisionem. + Nos enim sumus circumcisio, qui spiritu seruimus Deo, & gloriamur in Christo Iesu, & non in carne fiduciam habentes: + quamquam ego habeam confidentiam & in carne. Si quis alius videtur confidere in carne, ego magis, + circumcisus octavo die ex genere Israel, de tribu Beniamin, Hebreus ex Hebreis, secundum legem Pharisaeus, + secundum emulationem persequens Ecclesiam Dei, secundum iustitiam, qua in lege est, conuersatus sine querela. + Sed quae mihi fuerunt lucra, haec arbitratus sum propter Christum detrimenta. + Veruntamen existimo omnia detrimentum esse, propter eminentem scientiam Iesu Christi Domini mei: propter quem omnia detrimentum feci, & arbitror ut stercora, ut Christum lucrifaciam, + & inueniar in illo, non habens meam iustitiam, qua ex lege est, sed illam, qua ex fide est Christi Iesu: qua ex Deo est iustitia, in fide, + ad cognoscendum illum, & virtutem resurrectionis eius, & societatem passionum illius: configuratus mortui eius: + si quomodo occurram ad resurrectionem, qua est ex mortuis. + non quod iam acceperim, aut iam perfectus sim: sequor autem, si quomodo comprehendam in quo & comprehensus sum a Christo Iesu. + Fratres, ego me non arbitror comprehendisse. Vnum autem, qua quidem retro sunt obliuiscens, ad ea vero qua sunt priora extendens me ipsum, + ad destinatum persequor, ad brauum superna vocationis Dei in Christo Iesu. + Quicunque ergo perfecti sumus, hoc sentiamus: & si quid aliter sapitis, & hoc vobis Deus reuelabit. + Veruntamen ad quod peruenimus, ut id est sapiamus, & in eadē permaneamus regula. + Imitatores mei estote fratres, & observate eos qui ita ambulat, sicut habetis formā nostram. + Multis enim

Rom. 10.  
c. 17.

enim ambulant, quos sape dicebam vobis (nunc autem ego dico) inimicos crucis Christi: + quorum finis interitus: quorum Deus venter est: gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapiunt. + Nostra autem conuersatio in cœlis est: unde etiam Salvatorem expectamus Dominum nostrum Iesum Christum, + qui reformat corpus humilitatis nostrarum configuratum corpori claritatis sue, secundum operationem qua etiam possit subiçere sibi omnia.

**D**e cetero, id est, deinceps & propter illa superius dicta fratres mei in fide gaudeant in Domino, non in rebus temporalibus, & terrenis, atque caducis. Eadem vobis, id est, ea quæ docui præsehens, quia vobis est necessarium, me non pudet scribere, sed videte ne vobis pigrum sit ea legere, & implere. Vide canes, id est, cauete, & declinate, canes appellat Iudeos, & malos operarios, eosdemque appellat concisionem, id est, circumcisioinem, quia consuetudo eius est Iudeos appellare circumcisionem, & gentiles præputium: Ideo ergo appellat eos canes, quia sicut canis primus latrat, ac deinde mordet, ita illi loquendo oblatrabant, & sedendo aspere mordebat. Mali operarij erant, quia mala suadebant eis operari; Dicentes non potestis saluari per baptismum, nisi circumcidamini, sicut lex præcipit, quia scriptum est masculus cuius caro circumcisio non fuerit peribit anima illa de populo, quia patrum meum irritum fecit. Nos enim sumus circumcisio, nos, id est, omnes recte credentes sumus spiritualiter circumcisi, quia spiritu Deo seruimus, id est, spiritualiter & non carnaliter, veletiam qui mente Deo seruumus, sicut in Euangeliō habetur, spiritus est Deus & eos qui adorant eum in spiritu, id est, in mente, oportet adorare & gloriamur in Christo Iesu, id est, in fide Iesu Christi & non in carne fiduciam habentes, id est, in carnali circumcisione, quia nos habemus omnes sensus corporis circumcisos, quamquam ego habeam confidentiam in carne, id est, habere possum in carnali circumcisione, si aliqua ibi esset fiducia. Si quis autem alius subaudi vestrum gentilium videtur confidere in carne, id est, in carnali circumcisione ego magis subaudi qui sum Iudeus circumcisus octaua die. Poterat aliquis dicere A postolo, O Paule vere non es circumcisus, neque vis circumcidi, ideo talia præcipis. Ad hanc ille non ideo inquit præcipio non circumcidi, quasi ego non sim circumcisus, & possum gloriari in ea, & confidere plusquam aliquis vestrum gentilium, si esset in ea aliqua fiducia, & iustitia postquam Christus venit, sed quia non est ibi aliqua glorificatio holo ut circumcidamini a Iudeis ex genere Israel, subaudi natus de tribu Beniamin, quod neto vestrum est, Hebraeus ex Hebrais, subaudi hatus secundum legem Pharisæus, id est, Doctor legis Mosaicæ secundum emulationem persequens Ecclesiam Dei. Fui, inquit, doctor legis, & propter studium & amorem Synagogæ, quam volebam statuere, persequebatur Ecclesia Dei æmulus dicitur inuidus, & imitator, & studiosus. Sed in hoc loco pro studio ponitur. Beatus ergo Apostolus studiosus & æmulator fuit in lege, volens Synagogam statuere, & Ecclesiam Christi destruere, persequendo sanctos secundum illam iustitiam quam in lege est, si aliqua iustitia modo in lege est conuersatus sum, id est, vixi sine criminе & sine reprehensione, ut mihi visum est, & alijs, quia circumcisus sum octaua die, & quadragesima die pro me legalia munera sunt oblata, & festivitates & sabatæ obseruavi, & cætera quæ lex præcipit, sed quæ mihi fuerunt lucra hoc est, quæ putabam, quod mihi præstaret magnum questum, & præmium hæc omnia intellexi mihi futura ad damnum si ea carnaliter obseruarem propter Christum, id est, postquam in Christum credidi, vel propter fidem illius, quam teneo, & credo omnia illa ad damnum & dispendium esse illorum, qui ea obseruauerint, & hoc propter Euangeliū Christi secundum cuius doctrinam debemus vivere. Quod supereminet atque transcendit sua dignitate & veritate omnem scripturam diuinam.

- VIII. rum eloquiorum, *vix rursum tamen existim omissa*, subaudi legalia præcepta, detrimen-  
tum esse, id est, ad dænum esse suis obseruatoribus, propter eminentem scientiam, id  
est, propter Euangeliū, propter quem, id est, propter Christum, vel propter fidem  
eius, *omnia, quæ lex præcipit carnaliter obseruare, quasi dænum duxi & pro nihilo*  
IX. deputo, ut Christum mihi lucrer & adquiram & inueniar in illo, id est, in fide eius  
perfectus. *Non habens me am iustitiam quæ ex lege est, sed illam quæ ex fide est Iesu Christi.*  
*Iustitia quæ in lege erat, iustitia hominis discobatur, quia manibus operabatur, vi-*  
delicet, in circumcisione, in oblatione munera, istam iustitiam respuebat Apo-  
stolus, & nō lebat eam amplius habere, sed potius desiderabat inueniri in iusti-  
tia fidei, & Euangeliū quæ non est hominis iustitia, sed Dei. *Quia spiritualiter*  
X. in baptismate fit, & in mente quæ ex Deo est iustitia, subaudi illam dico, *in fide ad co-*  
*gnoscendum illum*, quia per fidem quæ bonis operibus adornatur cognoscitur  
Deus, & virtutem resurrectionis eius, subaudi cognoscendam, quæ est virtus resur-  
rectionis? ut sicut Christus mortuus est, & resurrexit, & iam non moritur, ita & nos  
moriamur in fonte baptismatis, peccato, & resurgamus ad vitam, & semper in no-  
uitate vitæ ambulemus, & hæc virtus per fidem cognoscitur, & per fidem etiam  
D. peruenitur ad societatem passionum Christi, quia nisi fidem habereimus, nequaquam  
passionem eius imitaremur. Debemus autem imitari illam ponendo animas no-  
stras pro illo, si necessitas fuerit, veletiam in nobis ipsis debemus mortificare vi-  
tia & peccata. *Configuratus sum morti eius*, id est, imitator mortis eius & passionis il-  
lius, *si quomodo, id est, si aliquo modo, occurram ad resurrectionem*, subaudi electorum  
XI. ista resurrectio non erit omnium resurgentium, sed tantummodo electorum, quia  
licet omnes in momento resurgent iusti & impii in die iudicij, soli tamen iusti oc-  
current Domino in aera, deportati ab Angelis, sicut alibi idem Apostolus di-  
1. Thess. 4. cit, *rapiemur obuiam Christo in aera*: impii vero manebo in terra quo usque per-  
v. 17.  
Mat. 25. v. 41.  
XII. non ideo talia dico de resurrectione, quod iam perfectionem acceperim, quia  
non sum adhuc perfectus, *aut etiam perfectus sum*. Quantum, ad sapientiam  
illam pertinet, quæ mortalibus hominibus datur, beatus Apostolus sapientissi-  
mus hominum erat, qui tunc temporis in carne morabantur; Quantum vero  
ad illam perfectionem pertinet quam percepturi sunt sancti post generalem re-  
surrectionem, imperfectissimus erat, quia nunc videmus in ænigmate tunc au-  
tem videbimus Deum sicuti est. *Sequor autem, id est, imitabor Christum. Si*  
*comprehendam*, subaudi perfectionem in quo & comprehensus sum, ab ipso in re-  
demptione passionis eius in quo & comprehensus sum. Omnes electi prædesti-  
nati ad vitam æternam in passione Domini sunt comprehensi, quia per illam sunt  
redempti, non solum qui post resurrectionem eius saluandi erant, & purgandi  
E. per baptismum, sed etiam omnes iusti qui præcesserunt eius aduentum. Sed  
dicit aliquis si ergo comprehensus sum in eius passione, id est, redemptus,  
& in baptismate purgatus, quare non habeo modo in præsenti perfectionem fi-  
dei, sapientiae, atque iustitiae? ad quod respondendum est, quia baptismi renoua-  
tionem polluisti male viuendo, non poteris illam perfectionem habere, quo usque  
iterum mundatus per pœnitentiam venias ad illum, qui te in baptismino mun-  
dauit.
- XIII. *Fratres ego menon arbitror comprehendisse*, subaudi perfectionem, quia in  
præsenti sæculo non possumus esse perfecti. *Vnum autem*, subaudi verbum di-  
cam, quæ quidem retro sunt obliuiscens, quæ sunt illa, quæ retro sunt; *Omnia*  
*temporalia & transitoria, prædia, diuitiae, & commoda præsentis vitæ, quæ id eo*  
*dicuntur esse retro*, quia cum ab hac vita transierimus per mortem *carnis omnia*,  
post nos relinquamus.
- Quæ sunt priora extendens me*, quæ sunt priora? pœnitentia, & gaudia pa-  
triæ cœlestis, quæ nobis futura sunt & sine fine mansura. Aliter Beatus Apo-  
stolus omnia bona, quæ in hoc sæculo habebat pœræcta ad comparatio-  
nem

āem eternorum pro nihilo deputabat, & sic quotidie viuebat, quasi semper incipiens, ideoque dixit, obliuiscor præteriorum, desiderans semper ad alia tendere, ad destinatum persequor, id est, promissum tendo *ad brauium*, id est, ad coronam, superna, temnitionis, *In Christo Iesu*, id est, per Christum Iesum. *Quicumque ergo perfecti subaudi sumus ad comparationē aliorum hoc sapiamus*, subaudi, quia non sumus perfecti. *Quicumque perfecti sumus, id est, perfecti arbitramur esse ad comparationem infidelium, & minus intelligentium, hoc sapiamus, qui non sumus perfecti ad comparationem illam, quam percepturi sumus in die iudicij.* Et si quid aliud sentitis, vel sapitis, de hoc, quod dicimus, & hoc non est ex vobis; sed Deus illud vobis manifestauit. Beatus Beda loquens quodam loco de dictis Apostoli, ubi ait, *vniuersisque in suo sensu abundet, & si quid aliud spiritis & hoc vobis Deus reuelauit. Quid ergo si haereticus est, debet in suo sensu abundare? minime, non de haeretico loquitur, sed de Christiano. Vnusquisque inquit, fidelis in suo sensu abundet, id est, quod credit, opere impleat, studeatque abundare virtutibus, & si quid aliud sapit, quod contra fidem sit, propter bona opera, quae habet, reuelauit illi Deus, ut illud corrigit, sicut fecit Cypriano Carthaginensi Episcopo, qui vnam mersionem tantummodo dabat baptizandis, ignoranter illud agens; sed quia bonis operibus inseruiebat, & hoc quod intelligebat, opere implebat, meruit reuelationē percipere à Domino, ut ternam mersionem daret baptizaturis.* *Ad quod peruenimus, id est, in fide ad quam peruetimus, ego Domino docente, & vos me prædicante in ea maneamus de virtute in virtutem ambulantes, ut idem sapiamus, subaudi de Christo, vnam fidem habeamus & permaneamus regula, id est, rectitudine fidei.*

ad Rom:  
14.v.i.

*Imitatores mei fratres fratres.* Imitatio est cuiuscunq; rei quædam imaginatio, & imitari est sequi, & est sensus si Christum non potestis imitari, & sequi saltem me imitamini Discipulum eius in fide, in opere, & in doctrina, ut sicut ego credo, operor, doceo, ita & vos credatis, operemini, doceatis, & obseruate eos. Hoc verbum quod est obseruate varias obtinet significaciones, aliquando significat declinare, & cauere, ut ibi obseruate eos quis dissensiones & offenditula faciunt, id est, declinate ab eis, aliquando insidias moliri, ut ibi & ipsi obseruabarit, id est, insidias teridebant. Aliquando initati ut hic obseruate, id est, imitamini tales, qui formam doctrinæ nostræ habent, qui ita credunt, viuunt, & docent, qui ita ambulant, id est, qui ita viuunt, sicut ut ego formam nostram, id est, formam doctrine nostræ, multi enim ambulant, id est, non teste viuunt, sicut pseudo Apostoli. *Quos saepe dicebam vobis, id est, quos saepe prædicabam vobis cauendos esse, cum apud vos essem præsens. Nunc autem & flens dico, imitanda est charitas Apostoli, qui etiam inimicos crucis Christi deflebat, sicut Samuel inimicum suum Saul, & sicut idem Apostolus Corinthios alibi qui post fornicationem non egerunt penitentiam inimicos crucis Christi. Flens dico ut declineatis ab illis, quib; finis, id est, mors præsentis vita intensus est illis, id est, perditio æterna, quia ut ab hac vita transierint tradetur poenis semper his, inimicos crucis Christi appellat Iudeos, & alios infideles, qui dicebant non posse hominem saluari per fidem Dominicæ passionis, sine circumcisione. Quorum Deus venter est, id est, declinare ab illis quorum venter est Deus illorum, hoc est qui ideo prædicant, ut ventre suum possint implere, & gloria in confusione ipsorum, id est, inuereculo, & pudendo membro genitali, quia gloriantur se circumcisos esse, qui terrena sapiunt, id est, qui legem non spiritualiter, sed terrene intelligunt, vel qui carnalem circumcisionem in se, & in alijs obseruare volunt. Nostra autem conuersatio in celis est. Iungit se ceteris sanctis, qui terram corpore, mente vero inhabitant celum. Vnde, id est, de celis *Saluatorem expectamus subaudi venturum ad iudicium, qui reformabit, id est, resuscitat corpus humilitatis nostra.* Corpus nostrum, corpus humilitatis est, quod post mortem in pulurem, & vermes humiliari potest. Istud corpus primum formauit in utero materno, sed iterum formabit illud per gloriam resurrectionis. *Configuratum assimilatum corpori claritatis sue, id est, in gloria & in immortalitate, quia illam claritatem habebunt sanctorum corpora post diem iudicij, quam habuit corporis Christi clarificatum in monte, quia similes Angelis erant.* Et quia poterat aliquis*

xiv.

xv.

F.

xvi.

xvii.

G.

xviii.

xix.

H.

xx.

xxi.

dicere, quomodo poterit corpora nostra reformare, quæ à vermis erunt corrupta, & in puluerem redacta. Ad hæc Beatus Paulus: *Secundum* illam inquit potestatem, qua se metipsum tertia die resuscitauit: & quia sibi potuit omnia subiucere corpora nostra etiam in die iudicij reformabit ad claritatem suam *secundum operacionem, qua posse, id est, potest vel potuit.*

## CAP V T. IV.

Ad perseverantiam & spirituale gaudium, modestiam, preces & gratiarum actiones eos componit, pacem Dei ipsius exoptans: utque mordicus teneant quæcumque Dei sunt: laudans ipsos, quod per Epaphroditum necessaria ad ipsum miserint.

1. **A.** Ta que fratres mei charissimi, & desideratissimi, gaudium meum, & corona mea: sic state in Domino, charissimi. + Euodiā rogo, & Syntychen deprecor, id ipsū sapere in Domino. + Etiam rogo & te germane cōpar, adiuua illas, quæ mecum laborauerunt in Euangelio cum Clemente, & ceteris adiutoribus meis, quorum nomina sunt in libro vita.  
 2. + Gaudete in Domino semper: iterum dico gaudete. Modestia vestra nota sit omnibus hominibus: Dominus prope est. + Nihil solliciti sitis: sed in omni oratione, & obsecratione, cum gratiarū actione, petitiones vestra innotescant apud Deum. + Et pax Dei, quæ exuperat omnem sensum, custodiat corda vestra, & intelligentias vestras in Christo Iesu. + De cetero fratres: quæcunq; sunt vera, quæcunq; pudica, quæcunq; iusta, quæcunq; sancta, quæcunq; amabilia, quæcunque bona fame: si qua virtus, si qua laus disciplina, hac cogitate. + Quæ & didicistis, & accepistis, & audistis, & vidistis in me, hac agite: & Deus pacis erit vobiscum. + Gauisus sum autem in Domino vehementer, quoniā tandem aliquando resfloruitis pro me sentire: sicut & sentiebatis: occupati autem eratis. Non quasi propter penuriam dico: ego enim didici, in quibus sum, sufficiens esse. + Scio & humiliari, scio & abundare (vbiq; & in omnibus institutus sum) & satiari, & esurire & abundare, & penuriam pati. + omnia possum in eo, qui me confortat. + Veruntamē bene fecistis communicantes tribulationi mea. + Scitis autem & vos Philipenses, quod in principio Euangelij, quando profectus sum à Macedonia nulla mihi Ecclesia communicavit in ratione dati & accepti nisi vos soli: + quia & Thessaloniam semel & bis in usum mihi misistis. + Non quia quero datum, sed requiro fructum abundantem in ratione vestra. + Habeo autem omnia, & abundo: repletus sum, acceptis ab Epaphrodito, quæ misistis odorem suavitatis, hostiam.

*hostiam acceptam, placentem Deo. + Deus autem meus impleat omne desiderium vestrum, secundum diuitias suas, in gloria in Christo Iesu. + Deo autem eis patri nostro gloria in secula seculorum: Amen. + Salutare omnem sanctum in Christo Iesu + Salutant vos, qui mecum sunt, fratres, Salutant vos omnes sancti, maxime autem qui de Casaris domo sunt. + Gratia Domini nostri Iesu Christi cum spiritu vestro. Amen.*

Rom. 12.  
a.a.  
19  
20  
21  
22  
23

**I.**  
*Taque fratres mei, in fide charissimi in dilectione & desideratissimi, in opere vel aspectu gaudium meū, subaudi in praesenti, & corona mea, subaudi in futuro gaudeo in praefenti de vobis, & coronabor in futuro, quia vos Deo adquisui sic stare, id est, sic perseverate in fide, in opere, in doctrina sicut à me audistis, & vidistis. Id ipsum sapere in Domino, subaudi, quod nos sapimus, ego alijq; fideles, qui ita credunt perfecte & sapiunt, sicut ego. Euchodia & Syntyche, sapientes & religiosæ erāt mulieres apud Philippenses, quæ prædicabant, & docebant domibus in suo sexu paruulos etiam & paruulas, non tñ in Ecclesia, quia id ē Apostolus hoc iubet, vt mulieres in Ecclesia taceant. Et te Germanerōpar. Germanus comes erat illius in fide, vel in officio prædicationis, & tñ diues. Ideoq; præcipit, vt ipse qui abundabat operib. si neceſſe esset præberet auxiliū in viatu, & vestimento illis mulieribus, vel ēt vt in prædicatione adiuuaret illas, compar comes in fide, & officio adiuua illas, subaudi tūra memoratas, quæ meū laborauerunt, subaudi docentes in isto sexu cū clemente. Clemens Philosophus fuit, sed postea Discipulus Apostolorū, Petri & Pauli factus, præfū. t Ecclesiæ Romanae præfūl, & pro Christi nomine in mare est præcipitatus, & ceteris adiutoribus meis. Ne Philippenses dure acciperent, q; omnia illorū nomina in hac Epistola non cōtinuerentur, ideo subiunxit & ceteris adiutorib. meis, quæq; nomina sunt in libro vita. Et est sen. Philippenſes nolite grauiter ferre, quod oēs vos in Epistola mea non nominaui, qm & in mea Epistola non estis scripti, in libro tamē vitæ continemini, quia mei adiutores estis. Iste est & liber vitæ de quo Dñs dicit, Gaudete quod nomina vestra scripta sunt in cælis, id est, in memoria omnipotentis Dei. Gaudete in Domino semper.*

A  
II.

III.

B.

Luc. 10. v.  
20:

IV.  
V.

*Vos qui nō gaudetis in temporalibus negotijs, & terrenis, caducis, transitorijsq; rebus, gaudete in Domino fide, ore, & opere, & mente, & corpore, modestia vestra, id est, mansuetudo & humilitas vestra nota sit omnibus hominibus, fidelibus & infidelibus, hæreticis falsisq; fratribus, fidelibus nota sit vt vestro exemplo, corroborentur in omni bonitate, imitatores vestri facti, & vos mercedē recipiatis: infidelibus nota sit, vt videntes vestram religionē, & bonā conuersationem non possint infamare fidem nostram, & nomen Domini Salvatoris. Sed potius nostro exemplo reuocētur ab errore. Dominus prope est omnib. qui recte credūt, iuste viuūt, bene docent, & cor immaculatū habent, vel prope est Dominus, vt vos ab hac vita abstrahat per mortē carnis, vel prope est, vt veniat ad iudiciū. Nihil solliciti ipsis, de mundanis, terrenisq; rebus. Sollicitudo est superflua cura, sed iusti non debet superflua curam assumere de rebus trāsitorijs, sed in Dño omnem spem habere, iuxta quod psalmista ait iacta in Dño curam tuā & ipse te enutriet, sed in omni oratione. Oratio est pro præteritis ex-cessibus, & delictis, & obsecratione, obsecratio est pro adipiscendis futuris cū gratiarū actione, gratiarū actio est pro collatis beneficijs. Ideo debemus omnipotēti Deo gratias referre p beneficiis collatis, vt cū de præceptis nō inuenimur ingrati, de pecipiendis nō iudicemur indigni, petitiones vestra innotescat apud Deū. Nolite inq; superfluā curā assumere pro temporalibus rebus, sed petitiones vestra innotescant apud Deū. i. notæ fiant Deo per ministeriū Angelorum. Si ergo omnipotens Deus omnia nō solū præterita & præsentia, sed ēt futura cognoscit, & non solum opera sed ēt cogitationes discernit, & totus vbiq; est, quod necesse est, vt per ministeriū Angelorū renuntientur ei, quæ agimus: non ergo ideo illi nuntiant, quod illum aliquid lateat, iuxta, quod Salomon dicit tu solus noster cor filiorum hominum, sed vt officium &*

C.

Ps. 4. v. 13.

Reg. 8. v.

- vii.** ministerium suum adimplant, quia nuntij sunt, & pax Dei que exsuperat omnem sensum, exsuperat, id est, transcendit omnem sensum, & Angelorum & hominum, non tamen Dei; de qua pace loquitur: quia reconciliati sumus Deo per passionem filij Dei. Ante aduentum siquidem Dominilonge eramus a Deo, & discordes eramus tam Deo, quam Angelis, sed per passionem filij Dei reconciliati sumus Deo, ista reconciliatio necesse est ut semper nos custodiat; exsuperat autem omnem sensum praeter sensum Dei, quia nemo Angelorum, nemo hominum potest ministrare mysterium passionis filij Dei, & reconciliationis nostrae, & quanta fuerit charitas in illo qui cum esset Deus, pro nobis homo fieri dignatus est; custodias corda vestra & intelligentias vestras, cor & intellectum pro vno accipiendum in Christo Iesu, per Christum Iesum, vel in fide Iesu Christi.
- viii.** *De cetero fratres.* Præter illa superiorius memorata, quæcumque sunt vera quæcumque pudica, quæcumque iusta, quæcumque sancta, quæcumque amabilia, id est, omnia quæ in Euangeliō habentur cogitate & cogitando opere implete, quia illa sunt vera omnia, vera sunt pudica & casta, quia ab omni mendacio sunt inviolata, & incorrupta, illa sunt iusta & sancta, quæ sanitatem & iustitiam docent, & nos iustos & sanctos faciunt, amabilia, id est, quæ Deus amat, & sancti, & quæ nos Deo amabiles reddunt, quæcumque bona fama, id est, quæ bonam famam nos faciunt habere, omnia ista cogitate & perficite, si qua virtus, subaudi fidei, operationis, doctrinæ, & vnde Deus laudari potest illam Deo applicate, non vestris meritis, & audistis subaudi per literas nostras vel a me ipso & vidistis in opere. *Et Deus pacis erit vobis.* Hoc est Deus, qui est Pater pacis, id est, Domini Iesu Christi, qui est pax nostra, sicut Apostolus ait, ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum. *Gauis sum autem in Domino uehementer quoniam tandem aliquando,* in principio prædicationis Apostoli, quando Philippenes crediderunt, maximam humanitatem præbuerunt ei ministrante sibi latto animo quæ necessaria erant, sed cum cœpissent persécutionem pati a suis ciuiibus infidelibus, & tribulari a persecutoribus, cessauerunt a ministratiōnibus neque enim poterant in seditione, & persécutione positi officium charitatis ita complete, sicut tempore pacis. Iterum vero cum reddita esset illis tranquillitas Domino suffragante, reuersi sunt ad pristinam conuersationem, cœperuntq; ministrare Apostolo, alijsque sanctis, quæ necessaria erant. Quapropter congaudet Apostolus illorum bonitati, & dicit, gauis sum inquietus valde, quoniam tandem, id est, ad ultimum aut vix aliquādo restorūisti, id est, florem virtutum protulisti reuersi ad priorem conuersationem, & consuetudinem, restorūisti, id est, florem bohæ operacionis protulisti eundem affectum dilectionis erga me exhibere, sicut antea exhibebatis. *Occupati autem eratis,* subaudi ih̄ persequitione ciuium. Excusat eos modo, dicens indulgeo vobis si id tempus illud dimisisti, quia detenti eratis persécutione inimicorum, nam quasi propter penitiam, id est, indigentiam, ego enim didici in quibus sum sufficiens esse, id est, ego scio in quibus possum sufficientiam habere, quia scio indigentiam patienter ferre, & abundantiam cum temperantia disponere. Multi sunt qui positi in paupertate, & egestate nesciunt ea patienter ferre, & sunt multi qui positi in abundantia nesciunt temperantiam habere, sed comedunt & bibunt ultra modum, & vtuntur his quibus abundant intemperate, à quorum numero erat Apostolus alienus. *Scio humiliari,* id est, penitiam humiliter sustinere, scio & abundare, & in abundantia temperans esse, ne corrumperet ea, in omnibus constitutus sum, id est, in omnibus doctus sum, & satiari, id est, abundare, & esurire, id est, penitiam pati, omnia possum in eo, qui me confortat, ne videaretur sibi tribuere, quod suis viribus potuisset in penuria patiens esse, & ita abundantia temperans, ait, omnia autem ista in eo possum implere, qui me confortat, id est, in Christo, qui mihi possibilitatem tribuit. *Verum tamen beneficisti communicantes tribulationi mea,* id est, quafuis ego nullò indigeam, beneficisti vos, charitatis officium in me adimplentes, compatiendo passiōnibus meis, & mittendo mihi quæ erant necessaria, scis autem, & certa via profectus sum a Macedonia. Macedonia Provincia est Græcorum dicta a Macedone Rege, Thessalonica Civitas est, vel regio a Tessalo tege dicta, in hoc

hoc ergo quod latidat Philippenses, qui ei necessaria miserunt, vituperat alios, qui ei nullum obsequium præbuerunt. In ratione dati & accepti quicquid accipitur, vel datur ratio inde potest esse, ratio dari est, quia sicut dator, quid dat, aut quantum das, & cui dat, utrum aurum, an vestimentum dat, vel etiam libram auri, aut equum, ratio accepti est, quia scit ille, qui accipit metallum aliquod, aut vestimentum, & scit quantum accipit, & à quo accipit. Et est sensus ex omnibus de quibus potest esse ratio dati & accepti non ministrauerunt mihi, quia ipsi nihil dederunt, & ego nihil accepi. Non quia quero datum, subaudi tantummodo, sed requiro fructum, id est, benevolentiam & benignitatem animi in ratione vestra, id est, ad utilitatem vestram. Quidam codices habent abundantem in oratione vestra, oratio Apostoli, oratio Philippensem erat, quia pro illis orat, & quando quilibet orat pro aliquo, si vita illius munda fuerit, pro quo oratur, subleuat orationem deprecantis, ut antea exaudiat, impedit orationem illius qui pro ipso orat. Vnde Dominus dicit Hieremias. *Nolite orare pro populo, hoc quia non exaudiam te.* Ergo Beati Pauli oratio, quam pro Ier. 7. v. 16. illis fundebat, bona vita illorum subleuabatur. Vnde dicit, non requiro tantummodo datum, sed requiro benevolentiam, & benignitatem abundantem in oratione vestra, id est, ut vestra voluntate subleuetur oratio, quam pro vobis fundo. *Habeo autem omnia & abundo.* Ille omnia habet, qui nullo indiget, qui præter necessaria nihil requirit. Repletus sum, inquit, subaudi omni abundantia acceptus ab Epaphroditio, subaudi muneras, Quæ subaudi munera missis, mihi miserant illi Philippenses aut aurum, aut argentum, & vestimenta per Epaphroditum, in quibus ipse multum gratulatus est, non tam pro sua, quam pro aliorum necessitate in odorem suavitatis, odor suavitatis est. Apud Deum intentio bona, & voluntas promptissima offerentis, de qua legimus in Genesi quia odoratus est Dominus odorem suavitatis, quando Noe obtulit sacrificium Deo egressus ab Arca: non enim est putandum, quod Deus omnipotens sacrificio victimarum, & fumo carnium atque nidore pinguedinis delectetur, sed intentione bona & voluntate promptissima offerentis: Si enim fumo & nidore carnium delectaretur, nequaquam diceret per Prophetam sacrificia vestra odiuit anima mea. Deus autem meus impleat omne desiderium vestrum, tale desiderium habebant Philippenses, ut socij & comparticipes merebentur fieri remunerationis Beati Apostoli, & est sensus, concedat præstetque Deus meus, ut sicut estis participes passionis meæ, & condeletis tribulationibus meis, ita sitis participes præmiorum meorum, & congaudeatis latitiae meæ. Et qualiter fiet istud secundum diuitias suas in gloria æterna. Quæ sunt illæ diuitiae? quas ocularis non vidit, nec in cor hominis ascenderunt, id est, gaudia seculi pœnæ & præmia sine fine mansura, & hoc in Christo Iesu, hoc est per Iesum Christum Deo autem & Patri nostro, id est, sanctæ Trinitati, quæ unus Deus est, in secula seculorum, subaudi maneat & omnia futura sæcula. Salutare omnem sanctum, id est, omnem sanctificatum in baptisme, vel qui sine crimine & grauiori peccato florent, maxime autem qui de Cæsar's domo sunt. Quare addidit maxime autem qui de Cæsar's domo sunt, ut illos Philippenses acueret, & instigaret ad fidem seruandam, & bonis operibus laborandum, quasi diceret O Philippenses attendite, si illi qui apparitores Imperatoris sunt, & ei semper assistere debent in palatio, illius veniunt ad fidem, pro nihilo deputantes iram Imperatoris, & viriliter in fide & doctrina laborant, quanto magis vos debetis feruentia animo fidem seruare, bonisque operibus insistere, qui longi ab aula remoti, regali, non estis aula, neque terremini iussu malignorum principum. Nam manente Apostolo in carcere in domo Imperatoris, multi ex domo Cæsar's veniebant ad eum, & doctriab illo baptizabantur, in tantum, ut sicut iam diximus, dominum persecutoris faceret Ecclesiam redemptoris. Gratia Domini, id est, fides, vel salus, & redemptio, atque remissio peccatorum maneat, cum spiritu vestro, id est, in corde vestro & mente, quia si manserit in mente manebit, & in corpore.

Expli.

xvii.

G.

xviii.

xix.

H.

xx.

xi.

**Explicit Epistola ad Philippenses. Incipit Prologos in Epistolam ad Colossenses.**

Colosseñibus scribit Apostolus hanc Epistolam, Colossenses autem sunt Asiani, quibus non ipse Apostolus prædicauit, sed eius Discipuli, Archippus, & Epafias, Archippus vero in eis misterium cœperat, Epafias autem ab eis oriundus ab Apostolo instructus, doctrinam Archippi confirmauerat, Archippo ergo prædicante, & prædicatur: eius Epafia confirmante, gratiam Christi didicerat, superuenierunt autem pseudo Apostoli, qui eos euertere nitebantur, carnales obseruantias prædicantes, & Philosophicis disputationibus eotum simplicitatem irretire coñantes, ijs igitur, superuenientibus, & prædicantibus, carnalies obseruantias, in dubium illis venerat, quibus potius credendum eset, vnde Paulus cuius auctoritas celebris erat, quasi medius indicat, quæ pars potius sit tenenda scribens eis ab Epheso, describens autem Christum, & eius beneficia ostendens, quando sufficiens est ad omnia, carnalia vero prorsus improbat, vt deinceps fidem Christi sincere teneant, instruit etiam eos, naturaliter confirmans, quicquid illi scilicet, Archippus, & Epafias, docuerat, in fine Archippum commonet, fore sollicitum suscepti ministerij.

## EPISTOLA BEATI PAVLI APOSTOLI AD COLOSSENSES.

### CAPVT I.

**Audita fide charitate ac spe Colosseñium, orat pro ipsis Apostolus, quæ in scientia Dei bonisque operibus perficiantur, Christum Dei imaginem dicit, per quem omnia creata sunt, & qui caput est Ecclesia, quo omnia pacificata sunt: hortatur ergo, vt immobiles in fide permaneant, seque dicit effectum Christi ministrum, ad prædicandum mysterium, à sæculis absconditum, & nunc manifestatum**

**P**aulus Apostolus, Iesu Christi per voluntatem Dei, & Timotheus frater: + eis, qui sunt Colosseñis, sanctis, & fidelibus fratribus in Christo Iesu. + Gratia vobis, & pax a Deo Patre nostro, & Domino Iesu Christo: Gratias agimus Deo, & Patri Domini nostri Iesu Christi, semper pro vobis orantes: + audientes fidem vestram in Christo Iesu, & dilectionem, quam habetis in sanctos omnibus, + propter spem, quæ reposita est vobis in cœlis: quam audistis in verbo veritatis Euangeli: + quod peruenit ad vos, sicut & in uniuerso mundo est, & fructificat, & crescit, sicut in vobis, ex ea die, quæ audistis, & cognovistis gratiam Dei in veritate, + sicut didicistis ab Epaphra charissimo conseruo nostro, qui est fidelis pro vobis minister Christi Iesu, + qui etiam manifestauit nobis dilectionem vestram in spiritu. + Ideo & nos, ex qua die audiuiimus,